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Mittheilungen aus Wiesbadener Handschriften.
Von Dr. Widmann.

1) Handschrift 31 auf Papier in 4°, in Pergament geheftet, 
enthält: ‘Statuta ordinis Premonstratensis. Iohannes 
permissione diuina Abbas monasterii Premonstratensis Laudu­
nensis diocesis cum omnibus et singulis abbatibus et prelatis 
simul pro generali capitulo eiusdem ordinis celebrando con­
gregatis etc. — Fol. 2 v. Tenor vero dictarum literarum aposto­
licarum de verbo ad verbum sequitur et est talis: Iulius 
Episcopus, seruuorum seruus dei, dilecto filio Abbati mona­
sterii Premonstr. Laudunens. dioces. salutem etc.

Fol. 8 v. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarn. 
dominice Millesimo quingentesimo tercio Sexto Kal. Decembris, 
Pontificatus nostri anno primo, sic signum supra plicam Bb. 
de Enckenwirth et a tergo Rj. Jo.

In nomine igitur sancte et indiuidue trinitatis etc. statuta 
et ordinaciones et moderaciones feliciter incipiunt et sequun­
tur etc?’

Auf fol. 8 findet sich noch folgender Eintrag: ‘Solūns ster­
lingorum ad IX solidos Turonensis id est IX rotatos minus 
VIII d. uel citra (circa?).

Solidus Turonensis estimatur ad rotatis (!) minus tum 
habet valet II mauris propter monete varietatem.

Solidus Parisiensis ad rotatum et III hailenses.
Libra Parisiensis valet XXV rotatos secundum estima­

cionem propinquam’. Schluss: ‘In (omniu)m et singulorum 
fidem et testimonium premissorum presentem codicem siue 
presens uolumen nostrarum ordinacionum moderacionum et 
statutorum per notarium publicum infrascriptum subscribi et 
signari fecimus et iussimus. Datum et actum

Anno domini millesimo quingentesimo quinto mensis 
Aprilis de Seden inibi capitulo nostre generali’.

Die Handschrift stammt wohl aus Arnstein.
2) Die Handschrift 34 auf Pergament in klein 4° ist — wie 

uns scheint — aus dem 12, spätestens 13. Jahrhundert. Sie 
enthält Romanische Initialen M, G und E. Leider ist sie defect.

Pol. 1 findet sich der theilweise verschwundene Eintrag 
‘libellus ecclesie Tuiciensis Sanctique Heri(berti) . . e ronie (?)
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In combustione castri et uille ex relacione pat .........o re­
pert . e . .’

Vita sancti Goaris confessoris.
Auf fol. 1 v. ist ‘liber sancti Heriberti episcopi’ später 

zugesetzt. In roth und grün: ‘In Christi nomine prologus 
vu. (sic!) diac. in vita et actus atque miracula beati Goaris. 
Aeditus ad illustrem virum (M)a(r)guardum abbatem mona­
sterii Prumiae Incipit feliciter. Ueber diesem ursprünglichen 
Titel findet sich nochmals von anderer, späterer Hand: ‘vita 
Sancti Goaris confessoris liber Sancti Heriberti episcopi’ und 
abermals ‘liber S. Heriberti in Tuitio’.

Fol. 2 ‘Miracula divinorum operum humano (in grossen 
Buchstaben) (fol. 3) generi fide semper integra esse suspi­
cienda et deuota glorificatione narranda’ etc. Bis ‘deuota’ ist 
Titel und Anfang nochmals von einer Hand des 15. Jahrh. 
wiederholt; der Schreiber las den Namen ‘veli’. Nach den 
AA. SS. 6. Juli heisst der Verfasser der Vita S. Goaris 
Wandelbertus.

Fol. 5 ‘... Quoniam itaque me, sancte et amantissime pater 
Marcuardi, nouo operi manum imponere compellitis ut actus 
sancti confessoris Christi Goaris qui actenus uili admodum 
stilo et sermone multorum auditus offendente constiterunt, accu­
ratius debeam explanare: additis ex nouo miraculis quae apud 
eius memoriam a pluribus gesta fideliter referuntur, breuiter 
eis quos haec fortassis mea scripta mouere potuerunt satis­
facio me neque presumptiue corrigendi eius operis cui maio­
rum studia’ . . . (es fehlen 1 oder 2 Bl.).

Fol. 6 ‘Explicit in Christi nomine prologus’.
Fol. 6 v. ‘Incipit libellus de uita et actibus Sancti Goaris 

cuius festiuitas celebratur pridie Non. Iul.’
Fol. 7 ‘Goar igitur Aquitaniae’ etc.
Fol. 11 und 12 sind herausgerissen, ebenso fol. 22 und 23. 

fol. 21 Schluss ‘tum maxi’.
Fol. 25 ‘Incipit alter de miraculis quae gesta sunt apud 

memoriam Sancti Goaris ex quo aecclesia eius aedificari coepta 
est. Feliciter’. Fol. 25 v. ‘Explicitis iam quae de uita et acti­
bus beati Goaris scripture a maioribus ut cum (fol. 26) quae 
(d. i. utcunque) mandata reperi’ etc. Auch später sind wieder 
Blätter herausgerissen.

3) Handschrift 35 ist ein dicker Quartband, Papier, 
15. Jahrh. Er enthält ‘Miscellanea moralia’.

Auf fol. 2 hat eine Hand des beginnenden 16. Jahrh. ein 
Inhaltsverzeichnis geschrieben: ‘In isto libro continentur.

Articuli condemnati in alma vniuersitate Parisiensi 1. etc’.
Inhalt: fol. 1 ‘Universis presentes litteras inspecturis Ste­

phanus permissione diuina episcopus Parisiensis ecclesie et 
minister indignus etc. — Datum anno dni M°CC°LXX° VII° 
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die dominica qua cantatur letare iherusalem in curia Parisiensi’. 
Unten an der Seite: ‘Liber virginis gloriose in Ebirbach Hic 
est Marie Ad usus Abbatis Ebirbacensis’.

Nach dem Wort ‘Parisiensi’ folgt fol. 1 v.: ‘Sequuntur 
articuli Parisius condempnati. Primus. — in rotulo preambulo’.

2) Gloria in altissimis deo — explicit tractatus pulcherri­
mus de prouidentia et presencia dei editus a magistro Thome (!) 
de Francfordia licenciato pro tunc in sacra theologia Anno 
domini M°CCCC°XIIII° sabbato proximo ante aduentum do­
mini de quo laudetur deus super omnia benedictus’.